
 

 
 הכלכלה והכנסות המדינה אגף 

ל ו רת פע קו י ב ת   ו
קת הני כויים  בנציבות מס הכנסה ומס רכוש ובחמישה  מ שרדי שומה  נבדק במחל

 .  סההטיפול במקדמות מס הכנ
 
י שומה  נבדקו אופן  עריכת ה שומות לנ ישומים  עצמאיים  החי יבי ם  לנהל עה משרדרבאב

 .   ותיקונן  בעקב ות השגות,  צדדית מורכבת ולדווח על בסיס צבירה-מערכת חשבונות חד
 
מה  נבדק  שוקת הני כויים  בנציבות מס הכנסה ומס רכוש ובשלושה  משרדי חלמב

 . ל"ו מיש ראל לחוועבר מתשלומים  שהרהפיקוח על ני כוי מס במקו
 
במש רד ,  ל פטורים ולפיצ ויים  בנציבות   מס הכנסה ומס רכושיצרקת הפי קוח האחלמב

נבדקו , מ"החברה הלאומית לשיכון בישר אל בע, ובעמי דר, מס רכוש בחיפה
י ם שנגרמו במהל ך   ירהתקשרויות  ע ם שמאי ם וק בלנים להערכה ולשיקו ם ש ל נזקים  יש

 . "ענבי זעם"מבצע 
 
מ נבדק הטיפול בה תח שבנות  "ובהנהלת  אגף המכס ו מענסה ומס רכוש ס   הכבות מצינב

 .  ההדדית בעניי ני מסוי בי ן מ דינת ישראל לרשות הפלסטי נית
 
מ ובארבעה בתי  מכס נבדקו כמה מהתחומים העיקרי ים  של "לת אגף המכס ומענההב

 . הפיקוח על מ חסנים רשויים  והסדרים הכרוכים ברישו י  מחסנים אלה
 
עולות שננקטו למניעת  פ וויים בל תי ת קינים נ בדק כוללת על מינקורתרת ביסגמב

 ").  מינויים פולי טיים ו בלתי  ת קינים"ראה הפרק  (פרישתו של ע ובד מס הכנסה 
 

 ול במקדמות מס הכנסההטיפ
 

 ז ממצאיםריכו
)   הנציבות-להלן (ומס רכוש ה הדרכים העיקריות שנוקטת נציבות מס הכנסאחת 

 בהתבסס על תופבתשלום מקדמות מס  ש וטמים היא חיובם נישולגביית מס ה כנסה מ
 .מחזורי עסקאותיהם

 
יבות לא עקבה די אחר טיפולם של משרדי השומה בנישומים שלא חויבו במקדמות הנצ

 .או חויבו במקדמות קטנות  מהנדרש
 

י הנישומים בכל הקשור לשינוי צגיבות הרחיבה מאוד את סמכותם  של מייהנצ
 יאפשרו לוודא ש םור כלי בקרה אוטומטייבלי ליצ, שלמיםים ממות שהנישומדהמק
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פעולות של מייצגים כדי לדעת , ולו במסורג, היא גם לא בדק ה; ר לא ינוצל לרעהבשהד

 .אם היה ניצול לרעה של סמכות זו
 

.  המקדמות שעליהם לשלםעתקושי מיוחד במיסוי נישומים בענף הבנייה ובקבייש 
י ניתן תמ דמות הבנייה כדי לדעת כראוי אחר התקעקבוי השומה לא דעובדי משר

 . להתחיל לחייב במס את הני שומים ולדרוש מהם מקדמות
 

מ ומ הרשויות המקומיות עשוי לשמש כלי חשוב "ע מחברת החשמל לישראל בעמיד
בירורים בעניין . ענף הבנייה בלקביעת מועד החיוב במס ו הטלת המקדמות על נישומים

 .ן לא הסתיימום האמורים עדייגופין הנציבות ליזה ב
 

 
 
לאחר שהגיש  , על פי ה כנסתו החייבת במס, ההכנסה  המוטל על נישו ם מחושב לשנה  שלמה מס.  1

כדי  שהסכום שבו  חויב הנישום  לא  יאבד מערכו חשוב   .  דוח שנתי  על ה כנסותיו  ונערכה  לו  שומה
ל הסכום  ב סוף גבי ית כ. פלציה אינבי יחוד בתקופה ש ל, שהוא ייגבה  סמוך למועד  היווצ רות  ההכנסה

 .השנה ג ם עלולה  להקשות על הנ ישומים
 

 -להלן     (1961-א"כהתש , ] חדשחנ ו ס[ הש גת המ טרות האמור ות  נקבעו בפקודת מס הכנסה  לשם
;  במקור מתשלומים  מסוימים המשולמים לנישומי םס  ניכ וי מ-האחת  :  שתי  דרכים, )הפקודה

הסכומים שנוכ ו  . ן המס הסופיות  על חשבומדקמשנה  חיוב ניש ומים לשלם במהלך  ה-והאחרת  
במקור מתשלומים ששולמו  לני שום  וסכומי המקדמות שהוא  ש ילם מנוכים מן   המס הסופי שהוא  

 .מחויב בו
 

מזה  , ח" ש מיליארד  52.6ה  מס הכנסה  בסך  נגב1996-ב , פי נתו ני  נציבות מס הכנסה   ומס רכוש על 
 בעיקר -והי תר  , ח מחברות" רד שיא מיל9- וםיאמ מע צח" מיליארד ש5: ח מקדמות"  מיליארד ש14

 . ניכויי מס במקור
 
,  "שנה הקוב עת" נקבעו המקדמות על פי סכום המס שהנישום חויב בו ב1982 שנת המ ס עד.  2

ע לנישום חולק בסכום המקדמה השנתית שנק. לו שו מהה היינו שנת המס האחרונה שלגב יה נערכ
על פי צווים   ,  ה ו גדל הסכום בכל שנה,ה לו שומהכרענ לא ואם  עדיין;  לעשרה תשלומים שווים

המקדמות , כלומר. בהתאם לעליית המדד, שהוציא שר הא וצר באישור וע דת הכספים של הכנסת
א הובאו  בחשבון השי נויים  שחלו  ול ,  נקבעו בסכומים מוחלטים וה וגדלו  בשיעורי ם אחידים

 .נסות הנישו ם בפרק הזמן ש בין השנה הקוב עת לשנה הש וטפתכבה
 

,   באישור  ועדת הכספים של הכנסת, השינוי הסמיך את שר האוצ ר.  נעשה שינוי בפקודה1982ת בשנ
, כמשמעותו בחוק מס ערך  מוסף(לקבוע שהמקדמות יהיו  בשיעור מסוים מסך מ חזור  העסקאות  

השיעור  ייקבע לפי היחס שבין סכום המס  ; למות ול  הני שום בתקופה ש בה הן משש) 1975-ו "התשל
 .  הקובעת לבין סך מחזו ר העסקאות שלו  באותה שנה נישו ם בשנהה ביו חושב

 
פי השיטה החדשה שיעור  המקדמה שנקבע לנישום בתחילת שנת המס תקף במשך כל השנה  על 

מו על ידי  צ שהנישום  חי יב לשלם עליו  ל חשב בעמהאת סכום  המקד).   ראה  בהמשך;  אלא אם  ש ונה (
פה שבעבורה עליו לשלם  את יו  לו ב תקוהש תסקאוהכפלת השיעור שנקבע לו בסך מחזור הע

 .המקדמה
 

שכן יש בה התאמה אוטומטית לשינויים , טה החדשה יש שיפור ניכר  לעומת השיטה הקודמתבשי
 ניכרת  בעומס העבודה במשרדי   להוהנהגתה  הביאה להק,  החלים במחזור עסקיו של הנ ישום

 .ההשומ
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ישו מים  מהנ-10% מחדשה ופחותה  הט השי ר וב  הנישומים משלמים מקדמות על פי1982 מאז
בעיקר מוסדות כספיים וחברות ביטוח שאין להם מחזור  (משלמים מקדמות על פי השיטה הקודמת 

 ). דהקוכ משמעותה בפ" עבודה ממושכת"מ ונישומים העובדים "עסקאות לצורך מע
 
ה עליו   יהש סכוםייתוסף ל, שאם ניש ום  פיגר יותר  משבעה ימים בתשלום מקדמה, קודה נקבעבפ.  3

מהמועד שנקבע לתשלום המקדמה ועד למועד , ם קנס בסכום הריבית וה פרשי ההצמדהלשל
תוספת ר יבית . לפי המוקדם  שבהם, תשלום הסכום   או עד ת ום ש נת  המס שבעבורה נדרשת  המקדמה

עם ה גשת   ,  אם  בתום הש נה,  חתו במהלך הש נהפדה  יוטלו  גם  על  סכומי מקדמות  שהוצמוהפרשי ה
כמו .   ם   המס השנתי שה נישום  חייב בו ג דול מסך כל  המ קדמות ששילםי תברר כי  סכו,  הדוח השנתי

על פי , כן יוטלו הפרשי  הצמדה וריבית על נישום שלא  הודיע על עיסוקו או על שינויים בעיסוקו
אם הסכום הכולל  ש ל המקדמות ש שילם  . סכום המקדמות שהיה חייב לשלם אילו הודיע על כך

 .עודף בתו ספת הפרשי הצמדה וריביתהנישום  גדול מ המס הסופי יוחזר לו  ה
 
)  מ" שע-להלן   ( נחנכה בשיר ו ת עיבודים ממוכנים של מינהל  הכנסות המדינ ה 1994נת  בש.  4

המערכת   ) . ם"תל(כנסה ובגבייתו ההמערכת ממוחשבת לביצוע הפעולות הכרוכות  בחישוב מס 
המגוונ ות בתחום ות הרבות ולועפחר הלת מידע רב שנועד לסייע לקבלת החלטות ולמעקב אלכו

תלוי  ( שיעו ר המ קדמה לכל נישום או  סכומה : ובאמצעותה מטופל גם עניין המקדמות, האמור
מות ולהגברת קדהפעלת המערכת הביאה לייעול בגביית המ. נקבעים אוטומטית) בשיטת התשלום
 .היקף הגבייה

 
ף מס הכ נסה  מקדמות באגב לוהטיפ בדק משרד  מבקר המדינה את   1997ספטמבר -ם אפרילידשבחו

,  ג וש  דן:  הב דיקה נעשתה ב נציבות מס הכנ סה ומס רכוש   ובחמישה משרדי שומה.  ומס רכוש
 .  4א "  ות1א "ת,   חדרה, אשקלון

 

 ות משרדי השומהפעול
קדמות של  נישו מים מלב דוק ולש נות  א ת חיובי ה,  ה לאתרומבות הורת ה למשרדי ה ש הנצי

מות או חייבה או תם במקדמות קטנות  בתשלום מקד  ללכותם שהמערכת הממוחשבת לא חייבה א
מדובר בעיקר בנישו מים חדשים וכ ן בחברות  שבעת קביעת המקדמות לא  היה ב סיס .  מהנדרש

מ חל לאחר מכן גיד ול  ניכר בערך המו סף "ושעל פי  ריש ומי מע, לקביעת המקדמות שעליהן ל של ם
 .  אחר  שיקול דעתשינוי שיעור  המקדמה או סכומה ייעשו רק ל,  על פי הו ראת הנציבות. ןהשל

 
לא עקבה , האחראית לטיפול בנושא המקדמות, שמחלקת הגבייה בנציבות, ההועל

ומשום כך , אחר ביצוע הוראותיה בעניין איתור נישומים שלא חויבו במקדמות כנדרש
 .ואשקלון לא נעשו כלל פעולות איתור 4א "היתה ערה לכך שבמשרדי השומה תא ל

 
 לייעל את הפעולות לאיתור ניש ומים ואת הטיפול בעניין כדי, קר המדינהד מבת משרלדע

לעובדי השומה יש הכשרה נרח בת ; יש מקום שעובדי הגבייה יסתייעו בעובדי השומה, המקדמות
ובתיקי הנישומים שברשותם  , הם מכירים את הנישומים ואת  המצב בתחומי עיסוקם, בתחום המסים

 .ו חשבנתונים הממה סיש מידע נוסף שאינו כלול  בבסי
 

יעה הנציבות שלעתים יש שיתוף פעולה בעניין המקדמות בין עובדי  הוד1.1.98-ובתה מבתש
טוי בי והדבר יבוא לידי ,  הגבייה לבין עובדי השומה ו כי היא תפעל להדק שיתוף פעולה זה

 . בהוראות שהיא   תוציא בעניין
 

יין דרישת מקדמות  הביצוע בענ תאר בהוכללה הנציבות, בות הערות משרד מבקר המדינהבעק
 בין . גם ה נחיות בעניינים שהביקורת  העלתה,  שפורסמה בינואר  אותה  שנה, 1998לשנת המס 
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 קצו בים לביצוע פעולה מן נכלל ו בה וראה נהלים  לטיפול בהגדלת מקדמות לנישומים ופרקי זארשה
ציבות תעקוב כי הנ,  אה צויןבהור. ה מתי על עובדי הגבייה להסתייע בעובדי השומהבו נאמר , זו

 .אחר פעולות המשרדים בעניין ז ה
 

 י המקדמות במהלך השנהשינו
לצורך  ת שלום המקדמות , 1982-ב"התש מ,  )קביעת מקדמות על פי מחזור(י תקנות מס הכנסה על פ

 למסור עם ת שלום המקדמה דוח המפרט את םהנישועל , 1982- בתיקון לפקודה מעהבשיטה שנקב
,   בסוף הש נה. זור  עסקאותיו  ו על ניכויי  המס במקור בתקופת ה דיווחרטים  על מחפ ןכ בה  ודרך חישו

נעשית השוואה  בין סכום המחזור שצוין בדוח השנתי לבין סך כל ,  לאחר שהנישום  הגיש דוח שנתי
 .יכ ויי המס במקור נבדקים באותה דר ךנגם .  שום די ווח  עליהם במהלך השנהניסכומי המחזור  שה

 
עלולים נישומים לדווח במהלך השנה , בסוף השנה נעשית רק הקיד שהבוןכיו.  1

" לווסת"ו, כראות עיניהם על מחזורי עסקאותיהם ועל סכומים שנוכו מהם במקור
ים לסכום השנתי את תא לה-ולקראת סוף  השנה , בדרך זו  את תשלומי המקדמות

ב לי שיחויבו בקנס על שבמשך , ים ואת  המקדמות שהם שילמוחהסכומים המדוו
 .למו מקדמות כנדרשהשנה לא שי

 
כי הנציבות לא עשתה לאיתור נישומים שבדיווחיהם יש , ד מבקר המדינה העלהמשר

. תנועות לא סבירות בהתחשב בהיקף פעילותם או במצב הקיים בענף שבו הם פועלים
יבות תשקול את האפשרות לבדוק את מידת צראוי שהנ, דעת משרד מבקר המדינהל

 גם במסגרת הביקורות השוטפות שעובדיה עושים אצל י הנישומיםחווישל דהסבירות 
 .נישומים

 
היא ביקשה , כי בעקבות  הערות משרד מבקר המדינה, ובתה הודיעה הנציבותבתש
פשרו לה לבדוק את סבירות יאמ ליצור בעבורה אמצעים ממוחשבים ש"משע

 . שהנישומים מוסרים במרוצת השנהםהדיווחי
 
נישומים ולמייצגיהם ובד בבד להקל על משרדי ות הניתן לרישה את י לשפרכד.  2

להקטין , בתנאים מסוימים, 1994מאז , מאפשרת הנציבות למייצגי נישומים, השומה
 באמצעות - להגדילן אולבטלן , את המקדמות שמשלמים הנישומים שהם מייצגים

, מ יכולים לבצע את הפעולות ישירות ממחשביהם"מייצגים המקושרים לשע. המחשב
בנסיבות אלה אפשר שמייצגים ינצלו לרעה את .  באמצעות משרדי השומה-ם ואחרי

מה גם ; במהלך השנה את תשלומי המקדמות של נישומים" יווסתו"סמכותם ו
 .שהדבר אינו כרוך בתשלום קנס

 
י הסמכות שניתנה למייצגים אינה עולה כ, רד מבקר המדינה העיר לנציבותשמ.  3

הקובעות כי פקיד השומה הוא שרשאי לפטור אדם , ת הפקודהוארועם הבקנה אחד 
כי היא תבחן , בתשובתה הודיעה הנציבות. או להגדילה, כולה או מקצתה, ממקדמה

 .את הצורך בתיקון הפקודה
 
ה להם להקטין את ריבות עוד את  סמכות המייצגים והתינצ הרחיבה ה1994וף בס.   4

 . ה פקיד השומידיבגדל שיעור המקדמות גם לאחר שזה הו
 

כי הוראת הפקודה בדבר הטלת הפרשי הצמדה וריבית החלים על מי שביקש , ררמתב
 שסכום, על פי דוח שמסר, ובסוף השנה התברר, במהלך השנה הפחתה של מקדמות
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על מי שבמהלך השנה   אינה חלה- מסכום המקדמות ששילם ול שהוא חייב גדהמס
 .כך  הוקטן בידי מייצגועורה ואחר יש ולם אהוגדל סכום המקדמה שעליו לש

 
שכן הדבר  מאפשר  ,  הטלת קנס במקרה כזה פו ג עת בהרתעה-אי,  ת משרד מ בקר המדינהלדע

 . בלא חשש מקנס-במהלך השנ ה את תשלומי ה מקדמות של נישומים " ווסת"למייצגים ל
 

קודם  לכן   דלו  כי במתן האפשרו ת למייצגים להקטין מקדמות שהוג, ובתה הודיעה הנציבותבתש
 היא ה ורת ה למשרדי  השו מה למנוע אפש רות  1998וכי  בינואר   , פקידי השומה יש משום  לי קויבידי 

 .זו בדרך  ממוחשבת
 
, הצהרות וחישובים מאמתים, ציבות קבעה כי פעולות המייצגים ייעשו בלא העברת מסמכיםהנ.  5

היה צורך   אם י, שו מהה יד משרים להחזיקם אצלם כדי שיוכלו   להציגם לפני עובדיגודרשה מהמייצ
הנציבות הודיעה למייצגים כי החלטותיהם בעניין המקדמות יבוקרו אוטומטית וכי ייבחנו . בכך

 על הפעולות  קרבקרה מסוג כזה י כולה להסתמך בעי. סבירות ההחלטה ושיקול הדעת של המייצג
 . ל פעולותיו בשנים קוד מות בתחומי מסוי שו ניםעהשוטפות של ה נישום  ו

 
 המאפשר לקבל במרוכז מידע בסיסי על שינויים שנעשו  בסיס מידערצי מ"שע

אולם משרד מבקר המדינה העלה כי לא  פותחו כלי בקרה אוטומטיים ; במקדמות
ש צורך לעשות ב דיקה פרטנית  יבנסיבות אלה. שיאפשרו לבדוק את פעולות המייצגים

 100,000-ו כ נעש1995-1996בשנים . ני הנישום כדי לקבל את המידע הנדרשושל נת
אף  שכמחציתן נעשו בידי מייצגים לא הורתה ; נות או ב יטולים של מקדמותהקט

כדי , את פעולות המייצגים, ולו בדיקה מסורגת, הנציבות למשרדי השומה לבדוק
 . ה את הסמכות שניתנה להםרעלדעת אם לא ניצלו ל

 
דקות הוא  יות  לא מוצהל תלולויבות מסרה כי בדיקה שעשתה העלתה שמספר ההקטנות העהנצ
,   גם  אם ת וצאות הבדיקה האמורה משק פות את המציאות, לדעת מ שרד מבקר המדינה. זעום

ה ולכ ן  יש לנקוט צעד י מניעה והרתע , האפשרות  שייעשו הקטנות  לא  מוצדקות עדיין קיימת
 .מתאימים

 
 תיחסם ה תואלא  נבע שמייצג שיימצא כי פעל בעניין  המקדמות בדרך קהוראות  ה נציבות נב.   6

,   עד מועד סיום הביקורת(יו האפשרו ת להעביר באמצעות המחשב החלטות בעניין מקדמות בפנ
לנוכח  חומרת העבירה על , לדעת משרד מבקר המדינה) . לא ננקטה פעולה כזו, 1997ספטמבר 
 .  לשקול אם די בענישה  זוותהנציב

 

 ר נישומים המשלמים מקדמות בלא דרישהח אמעקב
כדי  ,  ק מידע על נישומים ששילמו מקדמות בלי שנדרשואפשרת להפימ תבמוחשכת המהמער

מדובר בנישומים  ששילמו מקדמות בשנה קודמת  ובלי . לבדוק אם יש מ קום להטיל עליהם מקדמות
 נדרש ו ל שלם  אבנישומים חדשים שעדיין ל; שאחריהה להידרש לכך ממשיכים לשלם גם בשנ

הם הכנסות נ ו ספות בתור עצמאיים בשכירים שיש  ל;  אך מעריכים שעליהם לעשות זאת , מקדמות
הביקורת  העלתה שמקצת הנישומים ששי למו מקדמות אף שלא נדרש ו ל עשות זאת אמנ ם היו  . ועוד

לא   פעלו , אף שאצל כמה   נישומים חזרה   התופעה ונש נת ה במשך ש נות   מס אחדות.  חייבים לשלמן
 .  משרדי השומה  לדרישת מקדמות מנישומים אל ה

 
בהורא ת   ,  ואמנם.  היא  תר ענן את  ההנחיו ת הקיימות בנו שא, בות הביקורתכי  בעק, עהידוהבות יהנצ

 פו רט אופן הטיפול בנישומים המשלמים מקדמות בלא 1998הביצוע בעניין דרישת מקדמות לשנת 
 . דרישה
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 ענף הבנייה בותמקדמ
ודה שנעשתה  ר עבכלו מ, "עבודה ממושכת"הדיוו ח ואת החיוב במס על  ודה מסדירה אתהפק.  1

לרבות  עבודת בניין שנעשת ה על פי הזמנת ו של אדם  אחר  ולמעט בניית בניין  , ך יותר משנהבמש
ר  א חנישום העוסק בעבודה ממושכת צר יך לדווח  לראש ונה על  הכנסותי ו מעבודה ז ו ל. בידי בעליו

,  ןדמהדיו וח יינתן  על פי  או ). ינת ההי קף הכספי או ה כמותיחמב( ממנה % 25שסיים לבצע לפחות 
.   ומה היו ה וצאו תיו,  סיום העבודה הוא יו כל לדעת במדויק אילו הכנסות  היו ל ו ממנהשכן רק  ב

בשנת המס שב ה סיים הניש ום  את  העבודה ע ליו לדו וח על   התוצאה העסקית בשלמותה  בנ יכוי 
 ".שיטת העבודות בביצוע"דיווח זו  מכונה     שיטת. שדיו ו ח עליהן בשנים  קודמותת ההכנסו

 
הפקודה  קובעת שבשנת המס הראשו נה  שבה הבניין  ר אוי  , די בעליון  שנבנה  בייינבר לש א.  2

שיטת דיווח זו   . על הנישום לדווח על הכנסותיו והוצא ותיו עד לאותה  שנה ובאותה ש נ ה, לשימוש
הפקודה ק ובעת שבניין רא וי לשימוש הוא  בניין או חלק  ממנו ". הגמור ותת שיטת  העבודו"מכונה 

גביו הת נאים לקבלת תעודת גמר בנייה  על פי חוק התכנון   או שנת מלאו ל, שחובר לרשת  ה חשמל
 . 1965-ה"התשכ , והבנייה

 
בתביעה .  מתח בית המשפט ביקורת על הדיווח בשיטת העבודות הגמורות 1980 בשנת עוד

סו דה של  שיטה ז ו  פיקציה שכל ה תקבולים וההוצ אות  יב.. . :  "ר  נאמ1פנות ישראלמ סשהוגשה  נ גד 
שזוהי   פיקציה מנקודת מבט החשבונאות   , א ין ספק. נת   גמר העבודהלונ ית נוצר ו בשדה פשל עבו

להעדיף דיווח  על עבודות בביצוע כשיטה צודקת יש   "2:בפסק דין א חר נאמר". המסחרית הנכונ ה
גם לפי  שיטה ז ו אין  "כי  , בית המשפט הוסיף". גביית מס  אמת: העולה בקנה א חד עם מטרת ה חוק

  אלא  ניתן   לדווח, די איש ור  המז מין יורמלי  של העבודה על וח  עד ל סיום הפהדיוהצדקה להשהו ת 
 ". כאשר הו שלם ה חלק המהותי של העסקה

 
ם מבהירים  את החשיבות ש ישנה במקרים ה אמורים לגביית  מקדמות על חשבו ן   ירוי הדין האמפסק

,  שנת  המ סאחריני שומים המדווחים לפי שיטת הע בודות ה גמורות   מחויבים במס רק . המס ובמועד
הד וח ע ל ההכנסות  בשנ ת המס מוג ש ב דרך   ,  זא ת ועוד.   שדיו וחו  ולאחר ש נערכה  להם  שומהלאחר

ול פעמים ניתנות לנישומים הארכ ות של מועד מ סירת ,  תה ש נהוא כלל חודשים מספר לאחר תום 
יש  להניח  שחלק מהנישו מים גם  לא  נדר שו קודם  לכ ן  ל שלם מקדמות מ אחר שלא  היתה  להם  . הדוח

 . ישת  מקדמותדרלכן לא  נוצ ר בסיס לו, הכנסה חייבת במס
 
ותיהם מתשלומים סנכסוי נישומים בענף הבנייה היא הקושי בקביעת המס על הייה נוספת במבע.  3

בתנאים מסוימים הנציבות מתירה  . שהם מקבלים על חשבון רכישת דירות בפר ויקט הנבנה
ם מיחיובם של ניש ו .  אחר מפרויקט זה א ו יהם לקבלנים לנכות  הפרשה בגי ן ה תייקרויות מהכנ סות

  תובלי לאפש ר להם  ליצור  הפ רשה להתייקרוי ות עלולה  להקש , אלה במס על כל  התשלומים  שקיבלו
 .עליהם לעמוד בהתחייבויותיהם כלפי הלקוחות

 
 מצב זה  מקשה על  קביעת -יש ומים  בענף הבנייה ה ותר  לנכות  ה וצאות באופן  ש ו טף לנ.   4

בייחוד ,  ות לעבודה  ז ו או  אחרתשכצאות ע ל עבודות ממו י  לייחס את הה ו קוששכן  יש, המקדמות
פקודה הוראו ת הנו געות לייחוס ב  תלו כלו1982-החל  ב. הוצאות הנהלה  וכלליות  והוצא ות מימון

ה קושי , עם זאת ; ועל פיהן יש ל זקוף או תן באופן יחסי  לכל יחידת עבודה,  הוצאות הנהלה   וכלליות
 .יםן קיבייחוס ההוצאות עדיי

 
,    בעבודה ממושכתםלמקדמות שיידרשו מנישו מים העוסקיס הקשיים בקביעת הבסיכח נו.  5

 ו נוכח פרק ה זמן האר וך שבין  המועד שבו  , מור ותגה במיוחד אלה המדווחים בשיטת העבודות

                                                 
 .49א יא "פד, מ"מספנות ישראל בע' ה חיפה נמפקיד השו 57/79א "ע 1
 .121א יא "פד, ג"פשמ 'מ נ"נג קורפורישן בעי קרמיק קסט153/78, 171/79) א"ת (ה"עמ 2
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נ דרש   , נסה חייבת במס על פי הפקודה לבין מוע ד הדיווח  על ה הכנסה ומועד ה גבייה בפועלההכ
יאה   הוצ1996-ב . שבו  ניתן לדר וש מקדמותד  כדי לקבוע את המועבודות הממושכו תר העמעקב אח

ולפיהן יש לעקוב אחר  , ף הבנייהנעבהנציבות למשרדי השומה הנ חיות לטיפול בנישומים 
יש  , במקום בו הפרויקט נמצא בשלבי סיום"ו, לרבות על ידי ביקורת בשטח, התקדמות הבנייה

מ של  "במחזור המעם  ן לעקוב אחר שינוייוכ ; "ת למציאותקדמולהתאים את גו בה דרישת המ
 .ל בו עשוי  לל מד שיש הצדקה לחייבו בתשלום מקדמותושכן  גי ד,  הנישום

 
 מבקר המדינה בדק את שיטות המעקב שנוקטים המשרדים שנכללו בביקורת משרד
ל שבו מרוכז הטיפול של הנישומים בענף הבנייה באזור ת (1א "שבמשרדים ת, והעלה

לו במשרד  יוא, ונים על נישומים בענף הבנייהנתדרה בודקים במסורג גוש דן   וח, )יבאב
ביקורת האמורה נמצאו אצל ה ךבמהל. השומה אשקלון אין עושי ם בדיקות כאלו

ואצל מקצתם אף נמצא , מ וערך מוסף חיובי"ארבעה נישומים גידול במחזורי המע
ולמו שסכום המס ששולם בסוף השנה היה גדול בהרבה מסך כל המקדמות שש

ישומים מהסוג הנדון הטלת נאלה מעידים על הצורך לבחון לגבי ם נתוני. במהלכה
 .מקדמות או הגדלתן

 
כ י היא תחזו ר  ו תורה לכל  משר די השומה לבד וק את  נתוניהם  של  , ודי עה הנציבותה הובתבתש

מ  של  "זור המע במחשבמסגרת בדיקה של  הגידול ,  עוד ה ו דיעה הנציבות. נישומים בענף  הבנייה
ת  נת וניהם  של  נישומים מ ענף אסיס לקביעת מקדמות היא  תבדוק  גם  בישומים שלא   היה להםנ

 .הבנייה
 

כי עובדי הגבייה במשרדי השומה שנבדקו אינם יוצאים , תרוהעלתה הביקעוד 
אף לא , כדי לעקוב אחר עבודות  הבנייה כנדרש בהנחיות הנציבות, לביקורות בשטח
 .יםדה עומדת להסתיהעבובאתרים שבהם 

 
י נ וסף שהיה עשוי לעזור  לגובים הר אשיים בטיפול בעניין המקדמות בענף הבנייה ה ו א   כל.  6

סעיף זה קובע כי מכירת . 1963-ג "התשכ,  לחוק מס שבח מקרקעין50פי סעיף ל םאישורים הניתני 
תהיה פטור ה   , הפקודזכות במקרקעין או פעולה באיגוד מקרקעין שהרווח מהן נתון ל שומה על פי ה

ור של  פקיד השומה כי ה רווח   שינתן ל מי שימציא למנהל מס שבח אי יוכי הפטור, ממס שבח
אישור  זה הוא גם ת נאי להעברת הזכות במקרקעין על שם   .  הפקודהיפלמאותה מכירה נתון לשומה 

 .לכן  יש  לנישומים בענף הבנייה תמריץ להשיג אישו ר הפ וטר אותם  מתשלום מס שבח;  הרוכש
 

 על הכנסות חש אישור לפטור או תו מתשלום מס שבבקכאשר נ ישום מ, יבות הוראות הנ צלפי
אם יש  מ קום ,  בין   השאר, על  פקיד השו מה לבדוק, ןה ילממכירת זכות  במקרקעין שעדיין לא  דיו וח ע

 . לחייב אותו להג דיל את המקדמות על חשבון המ ס שבו יחויב בשל ההכנסות האמ ורות
 

שבח אין  הנישום  נדר ש ל דווח  ס קשה לאישו ר פטור   ממלה כי  בטופס הבה העד מבקר ה מדינמשר
כי לפני  מתן , ד הו עלהוע.  הפרויקטים שהוא מבצע ועל שלבי ה ביצוע של כל  פרויקטלעל כל

האישורים לצו ר ך קבלת פטור  ממס שבח אין הגובים הראשיי ם במשרדי השו מה שנבדקו בו דקים 
בות אלה אין  סיבנ. לדרישת המקדמותכדי להיערך , באיזה שלב מצוי הפרויקט שבו מדובר בבקשה

 .עזר יעי ל לקביעת המקדמות האישורים משמשים כלי
 
הנפי קה ,  ב יקורת קבלנים  שבמשרד פקיד השומה למפעלים גדולים תיקבות יזמה של חוליבע.  7

 ס שנועד לאפשר ק בלת מידע מפורט מנישומים הפועלים בענף הבנייה על טופ1990-הנציבות ב
למידע . המס ראשי החברה ומייצגה כלפי שלטונותם  הטופס חייבים לחתועל.  עבודותיהםכלל

שעל ה נישום לציין בו  במפורש את המועד  ןוכיו, שבטופס יש חשיבות גם בתחום המקדמות
   -המשוער של  גמר הבנייה ואת  ה מועד להגשת ה בקשה לחיבור הבניין לרשת הח שמל 
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ה טופס .  ודות הגמו רותעבם המדווחים בשיטת המקדמות מנישומירו ש כדי לד , כ אמור,  הדרושעמיד

שכן על הנישום  , ועציבקביעת מקדמות גם לנישומים המדווחים בשיטת העבודות בבעשוי לסייע 
 . לציין בו כמה אחוזים מהעבודה כבר בוצעו

 
, ד מבקר המדינה העלה שהטופס הופץ בין הרכ זים של ח וליות הקבלנים  שבמשרדי השו מהמשר
דים שנבדקו לא  רוהג ו בים הראשיים במש,  להשתמש בובתהוציאה הורא ה המחיים הנציבות לא אול

 .ידעו שהוא קיים
 

בהוראת הביצוע לגביית , הורתה  הנציבות למשרדי השומה, בות הערות משרד מבקר המדינהבעק
,  וב  מקרוב אחר ה תקדמות הבנייה באמצעות המידע המתקבל במשרדלעק, 1998-המקדמות ל

שהיא  ,  בהו ראת הביצוע ציינה הנציבות. ימציאו להם את הטופ ס האמורפיד שהנישומים ולהק
ה של  ני שומים בענף ה בנייה לבין הנ ת ונים   סנכמ  לעשות הש וואה  בין  נתו ני מס  הה"הורתה  לשע

והדבר יאפשר להפיק רשימה של נישומים שיש בסיס לבדוק אם להטיל , מ"שלהם ברישומי מע
 . עליהם מקדמות או להגדילן 

 
 אל 1996תה הנציבות בסוף נ לנישומים העוסקים בענף הבנייה פותיעל את קביעת המקדמי ליכד.  8

ה ממנה לספק לה מידע על קבלנים או בעלי בתים שביקשו   שקימ וב"חברת החשמל לישראל בע
 נדו ן הנ וש א בוועדת הכלכ לה של הכנסת   1997במהלך  . 1993-1996להתחבר לרשת  החשמל בשנים 

לחו זר   טיוטה "עביר ליועץ  המשפטי לממשלה  תוסוכם  שה נציבות, להעץ המ שפטי לממש היוואצל
בחוזר  יהיו  ". ו ת המס בבקשת מידענוטבדבר הגבלת  השימוש בסמכויות ה גורפות   שבידי של

במועד סיום ". ה שימוש הראוי  בסמכויות הנציבות בנושא רגי ש זה"הנחיות וקריטריונים בדבר 
 .שפטיהמ  לעיון לשכת היו עץ נמסר ה טיוטת החוזר, 1997ספטמבר , הביקורת

 
ייה על  פי נב עמידה בתנא ים לקבלת תעודת גמר, כאמ ור, מר  בנייה הואגיטריון  אחר לקביעת קר.  9

על הנציבות לפעול לקבל , לדעת משרד מבקר המדינה. 1965-ה"התשכ, חוק התכנון וה בנייה
ו מים בקבלת תעודת  אי ם המזכים ניש התנמהרשויות המקומיות מידע על המועדים שבהם נתקיימו

 .   בנייהמרג
 

 . כי  היא פועלת לקבלת מידע כזההיבות הודיעה בתשובתהנצ
 

כדי שיהיה אפשר לקבו ע  ,  מעקב ראוי אחר התקדמותן של עבודות בנייהןיאמור לעיל עולה שמהא
בות  הנציעל , לדעת משרד מבקר המדינה. מתי ניתן לחייב נישומים במס ולדרוש מהם מ קדמות

ונ ישומים המדווחים ,  ומויה לדווח על  סיום פר ויקט מיד עם סייב ני שומים בענף ה בנלשקול לחיי
ולצרף אומדן של  ה כנסותיהם כדי  שיהיה ,  מהעבודה% 25סיום  םע -לפי שיטת העבודות בביצוע 

 .אפשר לקבוע על פיו את המקדמות שיחויבו ל שלם
 

ס ה יש קושי בגביית מח הקבועה בפקודדיווכי בשל שיטת ה, ובתה הודיעה הנציבותבתש
  ו ם כאלה עשוי להיווצר  פער ניכר  בין סך  המקדמות שנדר ש יאצל נ ישומ; מנישומים בענף הבנייה

 פנתה אל    היא1996-חר מכן ב ולא1990-הנציבות ציינה כי עוד ב. שלם לבין המס שחויבו בול
 של נישומים  ההכנסה החייבתביעתהתאגדויות הקב לנים וקיימה עמם דיונים בדבר שינ וי אופן  ק

מטרותיה של הנציבות היתה להגיע עמם לידי מאחת  . המדווחים לפי שיטת העבודות הגמורות 
עד .  לגבו ת מהם מקדמות בהתבסס על התשלומים שקיבלו מהלקוחות, ין היתרב,  רהסדר שיאפש

 .   למועד תום הביקורת לא חל שי נ וי בעניין זה
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 חל 1982-יטה של קביעת המקדמות בומס רכוש את הש סהנשינתה נציבות מס הכמאז 

השיטה החדשה הביאה להתאמה שוטפת של המקדמות להיקף ; שיפור ניכר בתחום זה
נותרו עדיין עניינים הטעונים , עם זאת. העסקים של הנישומים ולהגברת זרם המקדמות

ניכויי המס  שלוהנציבות אינה בודקת את נכונות הסכומים של מחזורי העסקאות : שיפור
 אין מעקב; ומים מגישים עם תשלום המקדמות במהלך השנהשור בדיווחים שהניבמק
ר פעולות משרדי השומה לאיתור נישומים שעדיין אינם כלולים במערכת המקדמות חא

הנציבות לא יצרה כלים שימנעו ממייצגי ; או שהמקדמות שנקבעו להם קטנות מהנדרש
ולא בדקה , תאת שיעורי המקדמויתנה להם לשנות שננישומים להשתמש לרעה בסמכות 

 .את פעולותיהם
 
בתחום . קביעת המס והמקדמות מנישומים בענף הבנייה איה, כבדת משקל,  אחרתבעיה

מורכב זה יש לשאוף לתיקון דרך החיוב במס ולדאוג שייגבו מהנישומים בענף זה 
שם  ל. אר הנישומיםש מוכמ, מקדמות בשיעור הנדרש וסמוך למועד היווצרות ההכנסה

ת או ומדם שיאפשרו לקבוע את המועד שבו ניתן להתחיל לדרוש מקיכך יש לפתח כל
 .להגדילן

 
 

 ת שומות לנישומים עצמאייםעריכ
 קונן בעקבות השגותותי

 

 ז ממצאיםריכו
 שומה  רשאי לאשר את השומה  העצמית של נישום לפי  הדוח השנתי על פקיד

על "לקבוע לו שומה - אינה נכונה סבירים להניח שהי אמים  ואם יש לו  טע-הכנסותיו 
רשאי פק יד הש ו מה , אם  הנ ישום  משיג  על השומה  שנערכה לו". פי מ יטב  שפי טתו

.   ללא הסכמתו, להגיע אתו לי די הסכם בדב ר סכום השו מה או לערוך לו שומה  בצ ו
ה   שומות שנ ערכו לנישומים עצמאיים על פי מיטב שפ יט205משרד מבקר המדינה בדק 

 : וה עלה את הממצאים האלה,   בהסכמת  הנישומיםותוקנו לאחר מכן
 

בעה לני שומים  בשומו ת שנערכו על פי  מיטב  שפ יטה  קנשפת  ההכנסה הממוצעת תוס
,    מן השומות ל פי מיטב ש פי טה95. %היתה כפלי ים  ויותר מההכ נסה שדיווחו עליה
 ה הכנסה ו תוספת,  לאחר הש גת הנישום, הסתיימו  בהס כם בין  פק יד  השומה לנישו ם

 .סכם הי תה  כרבע מן ההכנסה המדווחתה בשומות שנקבעו  בהממוצעת
 

על פקידי השו מה להביא )  הנציבות-להלן (ות מס הכנסה ומס רכוש ביצ הנחיות נלפי
אולם  שיטת  שכר העידוד לעריכת  . בחשבון נתוני ם רבים  כדי לערוך את השומות

הנתונים   ץ שלילי לבדוק את תמרישומות הנהוגה באגף מס הכנסה ומס רכוש יש בה  
 מהנתונים  - כמה  ו א -פק י די שומה  ערכו שומות  רבות   לאחר שבדקו  רק אחד  . הנדרשים
 .בלי  לנמק מדוע, הנדרשים

 
ופע מים  ;  די  שומה  ערכו שומות בלי לבדוק א ת פנקסי  הח שבונות של  ה נישומיםפקי

על . יניים לא עניאו  רשמו נימוקים , רבות הם לא  רשמו את הנימוקים לעריכת השומה
 . את  השומות איש רו ממונים, תאף זא

 
ל נישום צריך להתבסס ב עיקר על דוחותיו   ש וחי שוב הכנסותי, י הוראות הנציבותפעל 

ו השוואת הצה רות הון נועדה לשמש רק כלי עזר לבדיקת  , ופנקסי החש בונות שלו
  ה שו ואתלמרות זאת ערכו פקידי השומה   רבות מהשומות על פי . אמינותו של הדוח

.דהצהרות הון  בלב


